*Respectant vero nos de coelo felices illae animae, quae praeclari huius instituti fundamenta iacere: at quibus laboribus Deus immortalis?*

*Quibus perpersionibus?*

*Qua verae, solidaeque pietatis contentione?*

*Observant quam dignos nos tantis parentibus filios praestemus; quam recte initis respondeant progressiones.*

*Observat Dux gloriosissimus, Patronus potentissimus, benignissimus Pater sanctus Paulus Apostolus, utrum recte illum, in eo praesertim sequamur, quod avulso ab humeris capite nobis [88<sup>v</sup>] proponitur; utrum maiorum praescriptionibus libenter pareamus, propriamque voluntatem vere coerceamus: ne scilicet ad eius imitationem, qui nobis, fractis Christi amore cervicibus, duro spectaculo exhibetur, nos duram, indomitamque cervicem afferamus.*

*Quae omnia tum ad singulorum officium pertinent Patres, tum ad vestrum inprimis, quibus huius navis, quantulacumque sit, gubernacula commissa sunt.*

*Permagni interest ad omnis posteritatis exemplum, qua reverentia, et observantia, erga ea, quae constituta sunt vos utamini; qua affectione, et propensione ea suscipere ostendatis.*

*Quae omnia, quoniam vos cumulate praestituros anteacta vita, et spectata virtus pollicentur; redibit iam unde initium sumpsit oratio mea: et non solum Constitutiones Congregationi gratulabor; sed tales etiam Constitutionum defensores.*

*Tu clementissime Deus, qui bonorum omnium es largitor, et bene agentium liberalissimus remunerator, haec omnia quae facta sunt, divina tua gratia proseguere, et eorum auctoribus sempiternam concede beatitudinem. Dixi.*

Ci guardano dal cielo le anime beate che gettarono le fondamenta di questo glorioso Istituto. Ma con quali affanni, Dio immortale?

Sopportando quali sofferenze?

Lottando con quale intensità per raggiungere una pietà davvero solida?

Osservano se ci mostriamo figli degni di così grandi progenitori; se i seguaci rassomigliano ai fondatori.

San Paolo Apostolo, nostra gloriosa Guida, potente Patrono e Padre benevolo, osserva se lo seguiamo soprattutto in quanto ci viene proposto col suo capo troncato dalle spalle: se obbediamo volentieri alle prescrizioni dei maggiori, e se davvero mortifichiamo la nostra volontà; affinché, a imitazione di lui, che, con la sua decollazione per amore di Cristo, mostra a noi un duro spettacolo, da parte nostra non porgiamo una testa dura, riluttante a sottomettersi.

L'attuazione di queste cose, o Padri, spetta tanto ai singoli, quanto soprattutto a voi, a cui è stato affidato il timone di questa nave, per quanto piccola essa sia. È della massima importanza, per l'esempio da dare ai posteri, il rispetto e l'obbedienza che voi userete verso le norme stabilite; l'amore e la disponibilità con cui mostrerete di accoglierle.

Dal momento che la vostra vita trascorsa e la vostra sperimentata virtù sono una garanzia che voi adempirete ampiamente quanto sopra, il mio discorso torna là dove era iniziato: mi congratulo con la Congregazione non solo per le Costituzioni, ma anche perché ha siffatti difensori delle Costituzioni.

Tu, clementissimo Dio, che sei il datore di ogni bene e il remuneratore generoso di quanti agiscono rettamente, conferma con la tua grazia il lavoro fatto, e ai suoi autori concedi la felicità eterna. Amen.

## III. BOLLA PONTIFICIA DI APPROVAZIONE

*Cum sicut accepimus*  
(7 novembre 1579)<sup>151</sup>

GREGORIUS PAPA XIII  
Ad perpetuam rei memoriam.

GREGORIO XIII  
A perenne ricordo dell'evento

**Antefatti**

CUM, SICUT ACCEPIMUS, dilecti filii Clerici Regulares Congregationis S<ancti> Pauli Decollati, mensibus proxime praeteritis, in congregatione generali ab eis Mediolani celebrata simul congregati, quasdam suas novas Constitutiones per aliquos Patres professos et vocales eiusdem Congregationis ad id specialiter alias in Capitulo Generali electos et deputatos compilatas, correctas et reformatas, ad felicem statum et directionem ac reformationem dictae Congregationis unanimiter, sponte et voluntarie et capitulariter praesentaverint, dederint et consignaverint dilecto filio Nostro Carolo Tituli S<anctae> Praxedis Presbytero Cardinali et Archiepiscopo Mediolanensi, ad hoc specialiter per patentes litteras cum omnimoda potestate et facultate, de licentia et cum consensu Nostro delegato ac deputato per Venerabilem fratrem Nostrium Iohannem Antonium Serbellonum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalem Episcopum Praenestinum, S<ancti> Georgii nuncupatum, apud Nos Sedemque Apostolicam eorumdem Clericorum Protectorem, non solum revidendas, cor-

Abbiamo appreso che i dilette figli Chierici Regolari della Congregazione di San Paolo Decollato, nei mesi scorsi, si sono riuniti insieme nel Capitolo generale da loro celebrato a Milano. Alcuni Padri professi e vocali della medesima Congregazione, a ciò specificamente eletti e deputati nel precedente Capitolo generale, avevano compilato, corretto e riformato, per il felice stato, governo e riforma di detta Congregazione, le loro nuove Costituzioni; le avevano presentate, date e consegnate unanimemente, spontaneamente, volontariamente e capitolarmente al nostro diletto figlio Carlo <Borromeo>, Cardinale Prete del Titolo di Santa Prassede e Arcivescovo di Milano, a ciò specificamente delegato e deputato con piena autorità e facoltà, col nostro permesso e consenso, mediante lettera patente, dal venerabile nostro fratello Giovanni Antonio Serbelloni, Cardinale di Santa Romana Chiesa, Vescovo di Palestrina, detto “<Cardinale> di San Giorgio”<sup>152</sup>, Protettore dei medesimi Chierici presso di Noi e la Sede Apostolica, non solo perché le